遂昌教育局教研室
遂教研【2018】第13号

关于开展2018年小学各学科、幼教教学论文评选的通知
全县各小学、幼儿园：

根据丽教研院字〔2018〕3号《关于组织2018教学研究评比活动的通知》，结合我县实际，经研究决定开展2018年小学各学科、幼教教学论文评比活动。现将有关事项通知如下：

一、学科

2018年举办县级教学论文评比的学科有：小学语文、小学数学、小学品德、小学科学、小学英语、幼儿教育、特殊教育、小学体育、小学音乐、小学美术、小学信息技术、小学劳动与技术、小学写字、地方和校本课程、综合实践活动、小班化教育、教学评价与考试、教学管理、德育和班主任工作、精准教学等。

二、参加对象
小学、幼儿园在职教师。
三、要求
1．教学论文主要指教育教学理论文章、教学叙事、经验总结、教学调研报告等。课题报告已归入“教学研究成果评比”，不属教学论文范围。

2．教学论文要求突出主题、观点明晰、言之有据、语言简洁、表述规范。各学段学科教学论文中，与主题相关的论文不少于50%，学科德育方面的论文不少于10%。

3．参评论文须填写《丽水市教学论文评比承诺书》（见附件一），倡导学术诚信，论文无承诺书无效，复印无效。

4．县属学校、各乡镇中心学校和中心幼儿园要认真组织评选，并将评选优秀论文报我室，本室不单独受理教师个人送评论文。各校须在5月25日前，将选送县级参评的论文和目录电子稿（见附件三）发送给县教研室相关联系人。教学论文评比分学科进行，并统一公布评比结果。

5. 论文应突出科学性、前瞻性、学科性、实践性。字数以不超过5000字。引用他人成果（原始资料的信息、观点、句子等）应做标注，严禁抄袭，文责自负，违者取消资格，三年内不得选送论文参评。以课题报告形式撰写的，不予评奖。

6．排版要求，见附件四论文格式规范。

7．获奖数量。获奖数不超过参评数的90%。获奖比例为：一等奖20%，二等奖30%，三等奖40%。各学科的参评数见下表：

	序号
	学  校
	论文类别

	小学语文
	小学数学
	小学科学
	小学英语
	小学体育
	小学美术
	小学音乐
	信息技术
	小学品德
	德育班主任
	小班化 教育
	综合
	幼儿教育
	合计

	1
	育才小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	3
	3
	39

	2
	实验小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	3
	3
	38

	3
	妙高小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	3
	3
	35

	4
	梅溪小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	3
	0
	38

	5
	大柘小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	2
	2
	21

	6
	云峰小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	2
	2
	21

	7
	石练小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	2
	2
	21

	8
	金岸小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	2
	2
	21

	9
	北界小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	17

	10
	湖山小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	17

	11
	应村小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	17

	12
	新路湾小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	17

	13
	金竹小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	17

	14
	三仁小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	15
	高坪小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	16
	柘岱口小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	17
	后江小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	18
	黄沙腰小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	19
	马头小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	20
	王村口小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	16

	21
	垵口小学
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	14

	22
	西畈小学
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	23
	蔡源小学
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	24
	龙洋小学
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	9

	25
	焦滩小学
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	9

	26
	古楼小学
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	0
	8

	27
	梭溪小学
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	0
	8

	28
	示范幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	10
	12

	29
	茗月幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	合计
	84
	67
	39
	39
	27+
	27+
	27+
	27+
	27+
	27+
	20
	54
	46
	519

（综合包括：特殊教育、小学写字、地方和校本课程、小学劳动与技术、综合实践活动、教学评价与考试、教学管理、精准教学等）
附件：1. 2018年遂昌县小学教学论文各学科联系方式

2. 2018年丽水市教学论文评比承诺书
3. 2018年遂昌教学论文评比参评目录
          4. 论文格式规范
遂昌县教育局教研室

二○一八年三月二十三日
（此件公开发布）
遂昌县教育局教研室               2018年3月23日印发
附件一：
2018年遂昌县小学教学论文各学科联系方式
	序号
	学 科
	联系教研员
	邮箱

	1
	小学语文
	雷清
	scleiqing1963@163.com

	2
	小学数学、小班化教育
	廖凤标
	87400352@qq.com

	3
	小学英语
	黄旭红
	398165801@qq.com

	4
	小学科学
	蓝智俊
	271940369@qq.com

	5
	小学体育与健康
	尹迎春
	1114015724@qq.com

	6
	小学美术、小学写字、地方和校本课程
	邹香梅
	1020525874@qq.com

	7
	小学音乐
	罗苏红
	786767811@qq.com

	8
	小学信息技术、小学品德
	郑丽媛
	124561392@qq.com

	9
	幼儿教育
	 周灵艳
	304725448@qq.com

	10
	小学班主任论文
	罗时长
	1047767468@qq.com

	11
	特殊教育、小学劳动与技术、综合实践活动、教学评价与考试、教学管理、精准教学
	周飞燕
	385184169@qq.com

附件二：

2018年丽水市教学论文评比承诺书
	学  科

	题目内容

	教师姓名

	性别

	出生年月

	职称

	单位全称

	单位地址

	邮编

	联系电话
	办公电话：　　　　　　　　　 　手机：

	电子信箱
	Email:

	个人诚信承诺
	我郑重承诺（同意的在括号内打“√”）：

1．所写教学论文系本人原创，没有抄袭他人（    ）

2．同意市教研院在丽水教研网上公示论文全文（    ）

如不同意，则视作放弃参评。

承诺人签字：　　　　　年　 月 　日

	单位意见
	　　　　　　单位负责人签字：　　　　（盖公章）　 年　月　日

	市教研院意见
	　　　　市教研院学科教研员签字：　　　　　年　月　日

附件三：

2018年遂昌县小学教学论文评比参评目录
学校                       　共     篇            填写人
	序号
	论文题目
	作者单位
	姓 名
	学 科

本表由校负责填写（电子稿用Excel格式），于2018年5月25日前发给县教研室相关人员。

学科栏中，请学校填写人明确标注出哪一学科的，请勿标注综合。
附件四：
论文格式规范
◆Word格式，A4标准页面，光洁干净，勿设置“页眉、页脚、页码”。

◆统一采用白底黑字，勿在行文中穿插其它颜色的文字或背景。

◆主标题：三号黑体字，居中，勿“加粗”。

◆如有副标题：四号黑体字，居中，勿“加粗”。

◆落款：四号楷体字，居中，勿“加粗”，单位名要用全称（与公章同），单位与姓名之间空一格，如单姓单名两字之间空半格。

◆如有内容摘要与关键词，小四号仿宋体字。

◆正文：除一级标题外，均用小四号字体，1．5倍行距。

◆一级标题：四号黑体字，勿要“加粗”，段落设置：段前为“自动”，段后为“0.5行”。起行空两格，用汉字配顿号“一、”，标题末尾勿加标点。

◆二级标题：小四号宋体字，加粗，段前设“0.5行”，用汉字加括号“（一）”，标题末尾勿加标点。

◆三级标题：小四号宋体字，加粗，用半角数字加全角圆点“1．”，切勿用顿号！

◆如有四级标题：小四号宋体字，加粗自定，用数字加括号“（1）”。

◆再有五级标题：可用“①”（建议一般不采用如此多层级的标题）

◆勿随意将标题作倾斜效果处理或添加底纹。

◆单独成行的标题必须空两格，末尾勿要加标点。

◆用阿拉伯数字作标题序号，其后是圆点。

◆用汉字数字作标题序号，其后是顿号。

◆若有落款时间，提倡用汉字数字。

◆行文中若引用成段文字（如课例等），应用小四号楷体字呈现。

◆勿随意在段落中加粗、变斜、加下划线或着重号。

◆一般不采用随页注释的格式。末尾的参考文献注释部分，用五号仿宋体字，

 1.25倍行距。

◆语文论文尽可能用纯文字呈现。行文中只可插入Word格式的图表，若确实需要照片及其他格式的图表之类材料，另作附件随后，并标注清楚与行文中一致的图片说明（包括序号）。

论文格式示例

我爱学语文

——语文学习兴趣培养初探

学校语文教研组　小 语

【摘 要】我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文……

【关键词】语文学习；兴趣；培养

我爱学语文我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文。
一、我爱学语文
我爱学语文我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文。
（一）我爱学语文
我爱学语文我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文……
1．我爱学语文
（1）我爱学语文
我爱学语文我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文……
①我爱学语文
我爱学语文我爱学语文，我爱学语文。我爱学语文，我爱学语文……
……
二、我爱学语文
……
参考文献：

〔1〕我爱学语文。

〔2〕我爱学语文。
PAGE
3